Tropo-  
gica, is  
collectio  
honoris  
est sana  
Judis.

mur de aliquibus purgamentis, consolamur tamen etiam de pluribus ornamentis. Nolite ergo propter amaream, qua oculi vestri offenduntur, terocularia detestari, unde apotheca Dominice fructu olei luminosior implentur. »

18. ER MI QUIDEM POSSEDI AGRUM. — Judas proprie non possedit agrum figuli, quia retulit pretium, et abiens se suspendit; sed eo sacerdotes emerunt agrum in sepulturam peregrinorum: dicitur tamen eum possedisse figurate, quia scilicet possedit pretium, quo postea emptus fuit ager. Quia ergo ager hic comparatus fuit pecunia Judae, hinc Judas dicitur eum possedisse per cactachresin. Jure enim quod meo aere emptum est, hoc meum censetur. Unde S. Gregorius, lib. I Moral., cap. ix: « Possedit, inquit, id est possidere fecit. » Et Graece ἐκράτησε, quod Tigurina verit paravit: (Ecumenius et Vatablus, acquisivit, per empionem sacerdotum. Alter Rabanus, possedit, quia scilicet in eo sepultus est Judas. Sed hoc incertum est, nec satisfact: sepultus enim non possidet totum agrum, vel cimiterium, sed ut summum fossam et loculum suum. Denique Joannes Alba Electorum, cap. xxviii: « Possedit agrum de mercede iniquitatis, » hoc est, inquit, de mercede iniquitatis ejus possessus vel emptus est ager. Sic cap. viii: « In humilitate judicium ejus sublatum est, » id est sublatum est humilitate judicii, sive humili judicio, vel supplicio abjecto, hoc est, morte probrosa et abjectissima. Similis hypallage est *Eccli.* xliv, 18: « Ossa ipsius (Joseph) visitata sunt, et post mortem prophetaverunt, » hoc est, prophetavit Joseph de illis (nempe fratribus suis) post mortem suam visitandis a Deo, et de suis ossibus asportandis in Chanaan mandavit eis. Nam, *Genes.* l, ait: « Deus visitabit vos, asportate ossa mea vobiscum. » Haec Alba.

DE MERCEDE INIQUITATIS. — Triginta argentei Judae, quibus emptus fuit ager, vocantur « merces iniquitatis, » quia fuerunt merces et pretium proditionis et venditionis Christi, quod fuit summa iniquitas: puta summa simonia, summum sacrilegium, summum parricidium, imo Christicidium et Deicidium. Venditis enim illa fuit Christus ad crucem et mortem.

ET SUSPENSUS CREPUIT MEDIUS. — Pro suspensus Graece est ἀπὸ τοῦ κέντρου, quod Beza et Bullingerus vertunt precipitavit: putant enim Judam non laqueo, sed precipitio vitam finisse. Verum errant: nam *Math.* xxvii, 5, de eo disertè dicitur: « Et abiens laqueo se suspendit, » Graece ἀπὸ τοῦ κέντρου, id est strangulavit: ita Syrus: ἔσπευσε ἀπὸ τοῦ κέντρου, ad verbum verte cum Ecumenio, Erasmo, Vatablo et aliis passim, *preceps*, vel *dejecto capite*, et *in terram prono*, ut legit S. Augustinus, lib. I *Contra Felicem Manichaeum*, cap. iv, qui est gestus suspensorum; aut, *sese precipitans*. Videtur enim Judas ad celeriorum mortem fove in collum insero affixoque arbori, ex ea se precipitasse,

ut valido corporis gravis impulsu et libratione, illico laqueum collo astringeret, itaque se suffocaret.

Addit Theophylactus, in *Math.* xxvii, 5, Judam, laqueo rupto, supervivisse, ac tandem post Christi resurrectionem precipitio vitam finisse. « Scias, inquit Theophylactus, quod laqueum quidem posuit in collum, et cum penderet ab arbore, ea inclinata supervixit, Deo volente ipsum vel in penitentiam conservare, vel in traductionem et confusionem. Dicunt enim quod morbo hydro-pico laboravit, ita quod transire non potuerit orbitam, et deinde pronum cecidisse sive precipitatum, et crepuisse medium, id est esse disruptum, ut in *Actis* dicitur. » Addunt alii alia ex *Papia*, Ecumenio et Euthymio, in *Math.* xxvii, Judam, rupto laqueo, Christo supervivisse, inflato tamen corpore, atque ita cum se movere non posset, curru occurrente fuisse obrutum et disceptum. Verum haec parum consentiant cum S. Luca hic, et cum S. Mattheo, cap. xxvii, 5, dicente: « Abiens laqueo se suspendit: » Graece *strangulavit*, id est suffocavit et occidit se. Nam « suspensus crepuit medius, » ut sequitur. Dico ergo Judam, post relatos argentes, ut ab angustibus conscientiae se liberaret, illico se suspendisse et suspensio se strangulasse, ita ut mole corporis, vel potius vindictae numinis creperit medius: « ut guttur per quod vox proditionis exierat, laqueo nodus necaret, » ait Beda; utque anima sacrilega non per os, quo perfido Christum osculatus fuerat, sed per viscera instar bestiae vel ferae laniata, egrederetur. Simili modo Arius blasphemus, quasi alter Judas cum visceribus et per viscera impiam animam in secessum effudit, inquit Nazianzenus, orat. in S. Athanasium.

Porro Juvenus poeta et Beda in *Levis sanctis*, cap. iv, scribunt Judam se suspendisse e figo, quae suo tempore etiamnum Hierosolymae exstabat. Vulgus inter nos, ait Mariana, ex sambuce suspensus sentit: scilicet Romae canes quotannis ex sambuco suspendebant, eo quod Gallis Senonibus in Capitolium irreptibus non latrasset, inquit Plinius, lib. xxix, cap. iv. Et est ea arbor suspensio apta, tum ob duritiam, uti testatur idem Plinius, lib. xvi, cap. xxxix; tum quia infrugifera, ideoque inter infelices arbores, quae reorum suspensio destinabant, juxta illud Livii, lib. I: « I, hictor, caput obnubito, infelici arbori suspensio. »

Ex casu Judae discimus primo, quantum malum sit avaritia; haec enim fuit causa sceleris et proditionis. Secundo, quam profunde ruant qui in alto gradu consistunt indeque prolabantur, ut de iis dici possit: « Tolluntur in altum, ut lapsu graviores ruant. » Vulgo dicitur: Ex vino dalcissimo, si corrumpatur, fit acidissimum aetium; ex Luciferio diabolus, ex Apostolo apostata, ex monacho heresiarcha, ex Sancto nebulo. Tertio, quantum peccatum sit desperatio. Gravius enim

peccavit Judas desperando, quam Christum tradendo; desperatio enim eum ad laqueum et gehennam adiecit: « Quia ut laqueo respiratio, ita prohibetur desperatione Spiritus Sanctus, » ait S. Augustinus, *hom.* 27, inter 30. Quocirca S. Leo, *serm.* 16 *De Pass.*: « Tu, inquit, impiissime homo, semen Chanaan, et non Juda, nec jam vas electionis, sed filius perditionis et mortis, utiliora tibi diaboli incitamenta credebas, ut facibus inflammatus avaritiae, ad tricinta argenteorum lucrum inardesceres, et quid divitiarum amitteres, non videres. » Et mox: « Unde facinus commercii tui non ideo detestandum est, quia Dominum viliter estimasti, sed quia redemptorem etiam tum, ut tibi parceres, vendidisti. Et merito tibi tua poena est commissa, quia in supplicium tuum nemo teavior potuit inveniri. »

19. HAELEDAMA. — SYRUS *חַכְלֵי דֵמָא chakali dema*, et ita videtur vocatus hic ager; Judae enim post reditum et captivitate non pure hebraice, sed corrupte et semichaldaice, id est, syriace vel syrochaldaice loquebantur. Ita Pagninus, in *Nomin. Hebr.*

HOC EST AGER SANGUINIS. — Haec interpretatio nominis Syri non est addita a S. Petro, ut vult Hugo, utpote Syris syriace loquente, sed a S. Luca, qui Graecis graece scribens, Syram vocem *Haeledama* per Graecam est interpretatus (1). Ager hic vocabatur primo, *figuli*; quia ex ejus argilla figuli vasa argulina formabant. Secundo, *ager Judae*, quia pecunia Judae comparatur, ut dixi vers. 18. Tertio, *sanguinis*: quia pretio sanguinis Christi emptus, idque Dei consilio, ut cum ipsi eum scelus ac empione in speciem pia obruere et sepelire vellent, ipse ager jure esset homicidii, imo Christicidii eorum monumentum; ut, quoties agrum sanguinis nominarent, lites sanguinis Christi a se occisi recordarentur, ait S. Chrysostomus, scirentque hunc sanguinem non alio, quam suo sanguine expiandum, uti factum a Tito et Romanis.

20. SCRIPTUM EST ENIM (Psalm. lxxviii, 26): FIAT COMMEMORATIO FORUM DESERTA. — *q. d.* impia parricidarum imo Christicidarum civitas, puta Jerusalem, in qua ipsi secure quasi inexpugnabiles commorantur, capiatur, succedatur et desoletur a Tito et Romanis. Idem praedixit eis Christus ingemiscens et lacrymans: « Ecce relinquetur

(1) Non tantum verba, hoc est *ager sanguinis*, sed totum hunc vers. 19 pro Lucae additamento habendum esse ait Kunoellus: quaerens enim Petrus Apostolis dixisset, Judae triste fatum omnibus Hierosolymitanis innotuisse? Imo vers. 18 quoque paradosiam non Petri, sed Lucae quidem esse voluit. « Lucas, ait Heinrichus ad h. l., in Evangelio de morte Judae nil memoraverat, adeoque moneretur de ea erat Theophilus, qui aliter non perspexisset, quem in finem haec locutus sit, atque Apostolum suffecerit Petrus. Jam autem perspicuum fit, quorodo V. T. locus, jam vers. 16 a Petro ammutatus, vers. 20 demum proferatur, quod alias contra morem 1845 feret. »

vobis domus vestra deserta, » *Matth.* xxiii, 3.

ET EPISCOPATUM EJUS ACCIPIAT ALTER. — Combinatio hic S. Petrus duos versus diversorum psal-morum. Prior enim habetur *Psal.* lxxviii, 26; hic vero legitur *Psal.* cviii, 8. Pro episcopatum hebr. est *בְּקִדְוֹתוֹ pekaduto*, id est praefecturam, regimen et principatum ejus, puta apostolatuum Judae, « accipiat alter, » scilicet Matthias. Nota: toto *Psal.* cviii, David dura imprecatur Judae proditori, et Judeis in typo et persona Boog proditoris sui apud Saulem, ut docent Bideam S. Augustinus et Theodoretus. Quocirca plenus est minis et maledictis, adeoque nonnulli numerant tot maledictiones, quot argentes acceperat Judas, nimirum triginta. *Primo* est, vers. 6: « Constitue super eum peccatorem, » quasi impium judicem et tyrannum ei perfice, qui acrius eum judicet et puniat. *Secunda*: « Et diabolus stes a dextris ejus, » *q. d.* Diabolus, id est calumniator ei astet, ut eum apud judicem criminetur, et mortis reum peragat. Rursum, in judicio divino proprie diabolus in eum potestatem accipiat, cum accuset, tenet, praecipit, exagitet, et ad restim adigat. Sic in Judam ingressus est Satan, *Joan.* xiii, « Diabolus, » ait S. Augustinus in *Psal.* cviii, stetit a dextris Judae, cum avaritiam propositu sapientiae, pecuniam salutis suae, ut Christum proderet; et sic noluit possideri a Christo, sed a diabolo. *Tertia*: « Cum judicatur exeat condemnatus ad mortem praesentem et aeternam. *Quarta*: « Et oratio ejus fiat in peccatum, » id est in offensam, *q. d.* Oratio hominis tam impii, jam quasi condemnati et desperandi, orantis pro remissione, non tam culpa quam poena, magis offendat et exasperet judicem, tum hominem, tum Deum. Ita Theodoretus Chaldaicum vertit, *oratio ejus sit in condemnationem*. » Quid boni expectandum illi cui nihil superest nisi oratio, quae et vertitur in tormentum, imo in peccatum? *Quinta*: « Fiant dies ejus pauci. » Ita paucis horis proditioni suae supervit Judas, illicoque se suspendit. *Sexta*: « Et episcopatum ejus accipiat alter. » Vide, et computa a liquidis.

*Episcopus*, graece idem est quod *ἐπίσκοπος*, id est *inspector*, *superintendens*, *custos*, *speculator*, *qui aliquid rei intendit et investigat quasi Praefectus*: Episcopi enim munus est, *ἐπιθεωρεῖν*, id est, *intendere rei sibi commissae*. Unde, II *Es.* xi, 22, Azzi vocatur « Episcopus, » id est inspector et praefectus « Levitarum. » Et Cicero fuit Episcopus orae Campaniae; sic enim ait, lib. vii, *epist. ad Atticum*: « Vult enim me Pompeius esse, quum tota haec Campaniae sit maritima ora habeat Episcopum, ad quem delictos et negotii summa referatur. » Et Arcadius Imperator, *Digest.* *De Muner. et Honor.* « I, inquit, proprie dicuntur Episcopi, qui praesunt panti et caeteris venalibus rebus. »

21. QUI NOBISCUM SUNT CONGREGATI. — Pagninus et Tigurina, *conversati*.

judas an precipitavit, an laqueo?

Mori. 1845.

IN OMNI TEMPORÉ QUO INTRAVIT ET EXIIT INTER NOS DOMINUS JESUS, — id est quo inter nos versatus est; est hebraismus: *ingredi* enim et *egredi* hebraeis significat totam vitam seriem et conversationem, puta omnes actiones, sermones, gestus et gesta. *Secundo*, ingredi et egredi coram cæta vel populo, est ei preëssio, cum docere et regere. Ducis enim est egredi ante populum, instar pastoris ducentis oves; sic Moses ait, *Deuter.* xxxi, 2: « Non possum ultra egredi et ingredi, » id est ducere et gubernare populum. Et Salomon, II *Paral.* i, 40: « Da, inquit, mihi sapientiam et intelligentiam, ut ingrediar et egrediar coram populo tuo; » quod explicans subdit: « Quis enim potest hunc populum tuum digne, qui tam grandis est, judicare? » Ingredi ergo et egredi idem est quod judicare et regere populum.

22. INCIPENS A BAPTISMATE JOANNIS. — Inde enim cepit Evangelium et gesta Christi. Joannes enim in suo baptismate omnibus annuntiabat et demonstrabat Christum dicens: « Ecce agnus Dei, ecco qui tollit peccatum mundi, » *Joan.* i, 29; ideoque Christus ab eo baptizari voluit, indeque ordiri suam predicationem.

TESTEM RESURRECTIONIS EIUS. — Apostolus ergo idem est quod testis resurrectionis Christi, ac consequenter ceterorum mysteriorum et gestorum ejus, quæ in resurrectione, quasi in suo fine et scopo terminantur et concluduntur. Ideo enim natus, passus, mortuus est Christus, ut resurgeret, statque resurrectione peccatum et mortem aboleret, neque ab his resuscitaretur, juxta illud *Rom.* iv, 25: « Qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. » Vide ibi dicta. Primitus enim hic articulus resurrectionis creditur erat difficillimus: unde eum maxime inculcabant Apostoli, eoque persuaso facile ceteros persuadebant. Unde S. Petrus vult eligi talem, qui omnium actuum Christi a baptismate Joannis usque ad ascensionem in cælum, sit conscius, eorumque æque ac resurrectionis possit esse testis, ut testetur et dicat: « Ecce qui edebat, qui bibebat, qui crucifixus est, idem ille resurrexit, » ait S. Chrysostomus.

23. ET STATUERUNT. — Apostoli ceterique fideles communi consensu nominarunt et toto numero duos excellentiores in fide, virtute rerumque Christi cognitione; eos deinde seorsim statuerunt quasi Apostolatus candidatos, ut super utrumque jacerent sortem, quæ Apostolum designaret. Hæc omnia facta sunt dirigente S. Petro, qui totius hujus operis fuit choragus. Unde S. Augustinus, lib. 4 *De Actis cum Felice Manichæo*, cap. iv, pro statuerunt legit statuit, scilicet Petrus cum Apostolis et per Apostolos. Porro uterque fuit e numero 72 discipulorum, inquit ex Clemente Alexandrino Beda.

JOSEPH. — Hic Joseph videtur fuisse frater Jacobi Minoris et Judæ Apostolorum, ac filius Al-

phai et Mariæ, ideoque consanguineus Christi. Unde inter matronas astantes Christo crucifixo, nominatur hæc a Maria Jacobi et Joseph mater, » *Matth.* xxvii, 56. Hic Joseph postea creatus est Episcopus Eleutheropolis in Palestina, ait Dorotheus in *Synopsi*; inter Sanctos relatius legitur in *Martyrologio Romano*, die 20 Julii, hæc verbis: « Eodem die natalis B. Joseph, qui cognominatus est Justus, quem Apostoli cum B. Matthia statuerunt ut locum Apostolatus Judæ proditoris impleret; sed cum sors cecidisset super Matthiam, ipse nihilominus predicationis et sanctitatis officio inserviens, multaque pro fide Christi a Judæis persecutionem sustinens, in Judea victorioso fine quævit; de quo etiam refertur quod venenum biberit, et nihil ex hoc tris<sup>3</sup> propter Domini fidem pertulerit. » Ejusdem meminit S. Dionysius, cap. xi, dicens: « Ipsa divina pax et tranquillitas quam S. Justus (Joseph enim cognominatus est Justus) silentium appellat. »

QUI VOCABATUR BARBABA. — *Barbaba* idem est quod filius Sabæ, sicut *Barabbas* idem est quod filius Abbe; *Bartimeus* idem est quod filius Timæi, *Barjona* idem est quod filius Jonæ, vel Joannis: pater enim S. Petri vocabatur Joannes, et per crasin Jonas. An idem dicendum sit de hoc Barbaba, quod scilicet pater ejus vocatus vel cognominatus sit Sabas, incertum est. Potesit enim Sabas accipi ut appellativum, non ut proprium, significans vel juramentum, vel saturitatem, vel reversionem, ut *Barabæ* idem sit quod filius juramenti (perinde ac *Barabæ* idem est quod puteus juramenti, *Genes.* xxi, 31), vel saturitatis, vel reversionis, vel conversionis: ita S. Hieronymus et Pagninus, in *Nomin. Hebr.* Alius est hic Barbaba a Barnaba consobrinus S. Pauli, qui pariter vocatus est Joseph, *Act.* iv, 36.

QUI COGNOMINATUS EST JUSTUS, — ab insigni ejus justitia et sanctitate, æque ac ejus frater Iacobus ab eadem cognominatus est *justus et frater Domini*. *Justus* enim non flebimus, ut Beda alique putant, sed Latinum est nomen, estque proprium vel nomen, vel cognomen, sicut hodie nulli nomen habuit *Justus*; quocirca Græce vocatur pariter *ἴστος*. Sic multas voces Latinas Evangelistæ Græce scribentes, usurpant quasi Græcas. Tales sunt *prætorium*, *flagellum*, *colonia*, *legio*, *sudarium*, *census*.

Vide hic, ut ad prelaturas non semper aptiores sint justus et sanctus. Aptior enim est qui habet talentum regendi et gubernandi, quod magis in prudentia et gratia, quam in sanctitate consistit, ut dicebat S. Theresia, quæ proinde Superiores eligi volebat prudentes potius et discretos, quam sanctos, si aliter hunc deesse.

Nulli censent hunc Joseph fuisse fratrem S. Jacobi Minoris, Simonis et Judæ: hos enim quatuor fuisse fratres insinuat S. Mattheus, cap. xiii, vers. 35; ac proinde noluisse Christum ut in eum sors caderet, tum ne tot cognatos suos videretur ex-

ternis præferre; tum, ne quatuor fratres simul essent in collegio duodecim Apostolorum: perinde ac Canones cavent ne in eadem Ecclesia pater et filius simul beneficium oblineant; et plura Capitula in eum Canoniceorum cætum nolunt admittere plures fratres, ne si inter se conspirant cæterisque dominari velint, itaque factiones et schismata concitent.

MATTHIAM. — *Matthias* hebraice idem est quod *מַתְיָאֵה* *matthan ja*, id est *donum Dei*, vel *donatus a Deo*. Unde Beda censet nomen ejus fuisse omen quod donandum esset apostolatu. Hinc idem pene est nomen Matthias, quod Matthanias et Nathinæus: imo Pagninus Matthiam non aliter quam Matthamach nuncupat. Idem est nomen geminata littera than Matthanias, qui fuit pater Judæ, Jonathæ et Simonis Machabeorum, idemque sonat quod *donum Domini*, vel *interfectio Domini*; interfectum enim ipse decem Antiochi ex zelo. Sans Matthanias in zelo similis, uno superior fuit Matthias. Addit Beda et alii, *Matthias* hebr. idem esse quod *parvus Dei*, quod Apostolorum fuerit ultimus, quodque merito humilitatis evectus sit ad apostolatum, juxta illud Christi, *Matth.* cap. xi, vers. 25: « Confiteor tibi Pater, Domine cæli et terre, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. » Verum non video unde *Matthias* idem sit quod *parvus Dei*, nisi dicas per commutationem litteræ m cum p (eo quod utraque sit labialis) *Matthias* idem esse quod *Pethias*; *pethi* enim hebr. significat *parvulum*; vel ebr. *Matthias* conflatum esse ex *מַתְיָאֵה* *mat than attæ ja*, id est *quid tu, Deus?* Quid tu, Domine, quid ego? tu abyssus entis omnisque homi, ego abyssus nihil omnisque mali. Sic *Michael* idem est quod *quis ut Deus?* Clemens Alexandrinus, lib. IV *Strom.*, censet Matthiam fuisse Zachæum, qui ex arbore sycomoro a Christo vocatus sit factusque e 72 discipulis, ac postea ab Apostolis Judæ suffectus creatusque Apostolus, dicitur sit Matthias. Verum cum Zachæus fuerit princeps publicanorum, ut patet *Luc.* xix, 2, multi censent eum fuisse Gentilem: Judæis enim infame erat hoc nomen et officium; Christi autem Apostoli omnes Judæi fuerunt, nulli Gentiles. Ita censet Tertullianus, lib. IV *Contra Marc.*, xxxvii, qui assentiri videtur S. Cyprianus, epist. 63 ad *Cæciliam*; S. Ambrosius et Beda in cap. xix *Lucæ*. Sed hæc rationem confutat S. Hieronymus, epist. 148, ex eo quod S. Mattheus fuerit publicanus, et tamen Judæus, ideoque Apostolus: rursum Judæus fuit publicanus, qui cum pharisæo oraturus ascendit in templum, *Luc.* xviii, 10. Quocirca Zachæum fuisse Judæum censent Euthymius, Lyranus, Cajetanus, Montanus, Jansenius, Salmeron et Barradius, in *Lucæ* cap. xix, tum quia ibidem, vers. 9, vocatur « filius Abrahæ; » tum quia dicit Christo: « Si quid aliquid defraudavi, reddo quadruplum, » quod Judæis præceptum erat *Exod.* xxii, 4, non Gentilibus. Magis obstat,